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                    2.1  Valget skal være fritt og hemmelig også under lokale smitteutbrudd 
 Det er i dag ikke mulig å si noe sikkert om hvordan smittesituasjonen vil være høsten 
 2021. FHI konkluderer i en rapport1 fra 30. november 2020 at det de neste seks 
 månedene vil være vedvarende fare for at epidemien kommer ut av kontroll lokalt, 
 regionalt eller nasjonalt. I lys av dette mener arbeidsgruppen at det er avgjørende at 
 kommuner og fylkeskommuner er forberedt på kunne gjennomføre valget neste år, 
 også dersom det oppstår lokale smitteutbrudd.  


Arbeidsgruppens vurdering er at stortings- og sametingsvalget kan gjennomføres på 
 en trygg måte selv under en pandemi, men at det krever ekstra planlegging og 


tilrettelegging fra kommunene og fylkeskommunene. Arbeidsgruppen anbefaler at det 
 gjøres enkelte midlertidige endringer i valgloven for å sikre at alle velgere har 


mulighet til å få stemt, og for å gi kommunene mer handlingsfrihet til å tilrettelegge for 
 stemming, også under et eventuelt lokalt smitteutbrudd.  


Grunnloven slår fast at valget skal være fritt og hemmelig, og sikrer også alle 
 stemmeberettigede en rett til å stemme. Det er viktig at de sentrale prinsippene for 
 valg overholdes. Tillit til valggjennomføringen hviler på disse prinsippene, og det er 
 nettopp i krevende tider ekstra viktig at valget gjennomføres på en god måte.  


Når myndighetene vedtar smitteverntiltak som begrenser velgernes mulighet til å 
 stemme på ordinær måte, har myndighetene også en plikt til å tilrettelegge for at de 
 kan stemme på annen måte. Personer i isolasjon har eksempelvis ikke lov til å gå ut 
 av sitt hjem for å stemme, uavhengig av hvilken fysisk form de er i. Myndighetene må 
 derfor iverksette tiltak som veier opp for begrensningen i disse personenes 


handlefrihet. Arbeidsgruppa mener også at departementet bør avklare forholdet 
 mellom retten til å stemme og smittevernloven.  


2.2  Slik kan valget gjennomføres under lokale smitteutbrudd 


I Norge er det mulig å stemme fra 1. juli til valgdagen. Denne lange stemmeperioden 
 er en stor fordel i håndteringen av valg under en pandemi. Det gjør det mulig for 
 velgerne å spre seg utover i tid, og kan bidra til å redusere kø og ansamling av 
 velgere på valgdagen. Hvis flere velgere stemmer tidlig, vil konsekvensene av store 
 smitteutbrudd rett før valget kunne bli mindre. Arbeidsgruppen mener at det må gis 
 god informasjon til velgerne om hvordan de kan stemme før valgdagen. Kommunene 
 bør også gi ut informasjon om når det normalt er kø i valglokalene, slik at velgerne 
 enkelt kan planlegge når de skal stemme for å unngå kø. Det er viktig at velgerne 


1 
https://www.fhi.no/contentassets/c9e459cd7cc24991810a0d28d7803bd0/covid-19-epidemien---kunnskap-situasjon-prognose-risiko-og-respons-i-norge-etter-uke-48-publisert-30.11.2020.pdf 
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 bruker denne muligheten til å stemme tidlig, slik at kommunens ressurser kan brukes 
 på best mulig måte. 


I tillegg er det i Norge etablerte rutiner for å ta imot stemmer på sykehus, institusjoner 
 og hjemme hos velgere. Dette vil være viktige ordninger ved valget i 2021. 


Arbeidsgruppen anbefaler at det gjøres enkelte tilpasninger i regelverket for å sikre at 
 flest mulig velgere får stemt. Det foreslås blant annet en utvidelse av perioden det er 
 mulig å stemme hjemmefra, for å sikre stemmeretten for velgere i isolasjon.  


  


Arbeidsgruppen viser til at det er kommunisert fra Kommunal- og 


moderniseringsdepartementet at det ikke er aktuelt å innføre elektronisk stemming 
 ved valget i 2021. Arbeidsgruppen støtter denne vurderingen, og mener det hverken 
 er mulig eller hensiktsmessig å åpne for elektronisk stemming på grunn av 


pandemien. Det er ikke gunstig å teste ut nye løsninger under en krise. Dette støttes 
 av erfaringene International IDEA har hentet inn om gjennomføring av valg under 
 pandemien.  


Arbeidsgruppen har vurdert om ordningen med brevstemmer2 bør utvides til å også 
 omfatte velgere innenriks. Ved brevstemmegiving kan ikke valgmyndighetene sikre at 
 velgerne stemmer alene og fritt, og arbeidsgruppen vil derfor ikke anbefale innføring 
 av brevstemmer i Norge. I tillegg er det en rekke sikkerhetsutfordringer som taler imot 
 å benytte brevstemmer. Arbeidsgruppen mener det er mulig å tilrettelegge for at alle 
 velgere har mulighet til å stemme på andre måter, og at vi derfor heller bør basere 
 gjennomføringen av valget på eksisterende løsninger.  


2.3  En trygg valggjennomføring i 2021 vil kreve ekstra forberedelser  
 Arbeidsgruppen vil understreke at forberedelsene til valget i 2021 vil bli mer krevende 
 enn normalt, og at kommunene og fylkeskommunene må starte arbeidet med 


beredskapsplaner så snart som mulig. Dette er også kommunisert ut fra 
 departementet, i et brev fra statsråd Astrup til alle valgstyrene i landet.  


Sentrale anbefalinger fra arbeidsgruppen er at køer og store ansamlinger av velgere 
 bør unngås. Kommunene må derfor planlegge for økt kapasitet til å ta imot stemmer. 


Arbeidsgruppen mener det må være opp til kommunene å vurdere hvordan dette 
 best kan gjøres. Ulike kommuner har ulike utfordringer og muligheter, og det vil ikke 
 være hensiktsmessig å gi nasjonale føringer på hvordan kommunene sikrer at de har 
 tilstrekkelig kapasitet.  


2 Med «brevstemme» menes at en velger avgir stemme på egenhånd, uten oppsyn av en 


valgmedarbeider. Dette gjøres normalt ved hjelp av materiell bestilt fra valgmyndighetene, som fylles 
 ut og legges i en konvolutt og sendes inn til valgmyndighetene. I Norge er det kun mulig å brevstemme 
 for velgere i utlandet, og kun dersom velgeren ikke har mulighet til å oppsøke en stemmemottaker. 


«Brevstemme» må ikke forveksles med andre former for forhåndsstemming i konvolutt, der velgeren 
møter en valgmedarbeider som kontrollerer velgerens identitet og sikrer at velger kan avlegge 
stemmen i enerom.  
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 At det er mulig å holde avstand når man stemmer er en annen sentral anbefaling. 


Dette krever at lokalene er store nok, at de har god logistikk og at det gis god 
 informasjon og veiledning til velgerne om hvordan de skal bevege seg i valglokalet. 


Det må også være tilbud om hånddesinfeksjon ved inngang til valglokalet. Køen må 
 organiseres slik at alle kan holde avstand, og den bør fortrinnsvis være utendørs.  


Uavhengig av hvilket smittetrykk det vil være høsten 2021, vil det medføre økte 
 kostnader for kommunene knyttet til beredskapsavtaler, leie av større lokaler, innkjøp 
 av materiell, og ressursbruk knyttet til planlegging og gjennomføring av valget. 


Dersom det inntreffer et lokalt smitteutbrudd under valget, vil det være svært 


vanskelig å håndtere dersom det ikke er planlagt beredskap for dette i forkant. Selv 
 med beredskapsplaner vil det være vanskelig og ressurskrevende for kommunene å 
 gjennomføre valget under et lokalt smitteutbrudd. Arbeidsgruppen mener KMD må 
 vurdere hvordan nødvendige ekstrakostnader knyttet til beredskap og smittevern ved 
 valget i 2021, kan kompenseres.  


Rekruttering av valgmedarbeidere vil bli en viktig jobb, og det vil være behov for flere 
 valgmedarbeidere enn tidligere. Det er viktig at valggjennomføringen organiseres på 
 en trygg og forsvarlig måte, også internt i kommunene. Å gjennomføre valg er langt 
 på vei en dugnadsjobb hvor folk stiller opp og gjør en viktig innsats for demokratiet. 


Det skal være trygt å jobbe som valgmedarbeider også i 2021. 


Arbeidsgruppen mener det er nødvendig med en egen smittevernveileder for 


valggjennomføring. Arbeidet med en smittevernveileder er startet, og arbeidsgruppen 
 har gitt flere innspill til hvordan den bør innrettes og hva som må omtales. For å gjøre 
 det mulig for kommuner og fylkeskommuner å forberede seg, mener arbeidsgruppen 
 at det bør lages veiledninger med praktiske råd, som tar hensyn til både 


smittevernrådene og regelverket for valggjennomføring.  
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